CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

em  comemoração  aos  10  anos  da

Associação  Nacional  dos  Advogados

Públicos Federais (ANAFE).

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com fundamento  no  Art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão solene

no  Plenário  desta  Casa  em  comemoração  aos  10  anos  da  Associação

Nacional dos Advogados Públicos Federais (ANAFE), preferencialmente no

dia 24 de março de 2026 (terça-feira), período matutino.

JUSTIFICAÇÃO

A  Associação  Nacional  dos  Advogados  Públicos  Federais

(ANAFE),  considerada  a  maior  entidade  representativa  das  carreiras  da

Advocacia Pública Federal, celebrará o seu décimo aniversário de fundação em

7 de março de 2026.

A referida data assinala uma década de trabalho contínuo em prol

da valorização e defesa das prerrogativas da Advocacia Pública, bem como do

fortalecimento das funções essenciais à Justiça — elementos indispensáveis à

consolidação do Estado Democrático de Direito. Ao longo desses dez anos, a

ANAFE tem desempenhado papel central na promoção da boa governança, da

integridade administrativa,  da segurança jurídica e da proteção do interesse

*C
D2

51
25

03
00

40
0*

RE
Q

 n
.5

65
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
5

14
:3

9:
33

.9
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldemar Oliveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251250300400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

público, pilares que sustentam a Administração Pública Federal.

Diante  dessa  trajetória  institucional,  marcada  por  relevantes

contribuições ao aperfeiçoamento das políticas públicas e pela atuação técnica

e responsável dos Advogados Públicos Federais, reforço, por meio do presente

requerimento,  a  importância  da  realização  de  uma  Sessão  Solene

comemorativa alusiva aos 10 anos de existência da ANAFE. A solenidade tem

por  finalidade  não  apenas  celebrar  a  data,  mas  também  reconhecer  o

compromisso histórico das carreiras que integram a Advocacia Pública Federal

com a defesa do patrimônio público, com a promoção da segurança jurídica e

com o fortalecimento das instituições democráticas.

Sala das Sessões, em 25 de novembro de 2025.

Deputado WALDEMAR OLIVEIRA
AVANTE/PE

*C
D2

51
25

03
00

40
0*

RE
Q

 n
.5

65
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
5

14
:3

9:
33

.9
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldemar Oliveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251250300400

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE)

 2  Dep. Neto Carletto (AVANTE/BA) - LÍDER do AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 3  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 4  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 5  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD,

REPUBLICANOS, MDB, Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.5

65
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

12
/2

02
5

14
:3

9:
33

.9
73

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Waldemar Oliveira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251250300400